
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

ttJII'A 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.082 

Aprova alterações curriculares para o Curso 
de Farmácia. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em sua 263' reunião ordinária, realizada em 27 de fevereiro deste ano, 
no uso de suas atribuições legais, 

considerando a proposta encaminhada pelo Colegiado do Curso de 
Farmácia, pelo OF. COFAR N° 10/2007, de 02 de fevereiro de 2007; 

RESOLVE: 

Art. 1 1  Alterar o nome e o código da disciplina Administração e Economia D 
(PR0296) para Administração e Economia/Gestão de Qualidade (PRO 600). 

Art. 2 1' Estabelecer a equivalência entre as disciplinas Administração e 
Economia D (PRO 296) e Administração e Economia/Gestão de Qualidade (PRO 600). 

Art. 31  Autorizar o Colegiado do Curso de Farmácia a decidir sobre 
adaptações necessárias à implementação desta Resolução. 

Art. 40  A nova matriz curricular é parte integrante dessa Resolução. 

Art. 5 0  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 1  semestre letivo de 
2007. 

Ouro Preto, em 27 de fevereiro de 2007. 

Pr. João Luiz Martins 
Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar -CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoriaufop.br  - Fone: (031) 3559-1218 - Fax: (0xx31) 3559-1228 



• 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

CURSO DE FARMÁCIA - 200711 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ -REQUISITO CR CHS AULAS PER 
T P 

C13I112 Cito-Histologia D - 

CBI114 Anatomia Humana - 3 60 2 2 1° 
CBI210 Embriologia Humana - 1 30 1 1 1 0  
EFD301 Educação Física e Desportos 1 - 1 30 O 2 1° 
FAR202 Introdução à Farmácia D - 1 30 O 2 10 
MTM121 Elementos de Cálculo Diferencial e Integral D 

- 6 90 6 O 10 
QUI107 Química Gera! D - 5 90 4 2 1 

21 405  
C13I127 Genética D CBI114/210 2 30 2 O 2 0  
EFD302 Educação Física e Desportos II EFD301 1 30 O 2 20  
MTM150 Estatística D - 4 60 4 O 20  
QUI112 Química Inorgânica D QUI107 3 60 2 2 20  
QUI127 Química Orgânica! D QUI107 5 90 4 2 20  
QU!144 Físico-Química D MTM121/QUI107 4 75 3 2 20  

19 345  
CB1128 Bioquímica Celular 1 D QU1127 4 90 3 3 3° 
CB1129 Fisiologia 1 D CBI112/114 3 60 2 2 3° 
CB1194 Biofísica D QU1127 3 60 2 2 30  
QUI128 Química Orgânica lI D QU1127 4 75 3 2 30 
QU1129 Química Analítica! D QUI112 4 75 2 3 30  

18 360  
CBI104 Botânica Aplicada à Farmácia D - 4 90 3 3 4° 
CBI130 Bioquímica Celular II D CB1128 3 60 2 2 4° 
CB1136 Fisiologia II D CB1129 3 60 2 2 4° 
CB1137 Imunologia D CB1128 2 30 2 O 4° 
CB1163 Patologia Geral D CB1129 3 60 2 2 40  
QU1145 Química Analítica II D QU!129 4 90 3 3 40  

19 390  
CB1144 Parasitologia Humana D CB1136 4 75 3 1 	2 5° 
C131154 Microbiologia Geral D CB1128 4 75 3 2 5° 
FAR208 Farmacognosia 1 D CBI1041130/QU1128 4 75 2 3 5° 
FAR247 Introdução à Farmacologia 

CBI1 30/1 36/QU1129 
3 60 2 2 5° 

FAR250 Epidemiologia MTM15O 3 60 2 2 50  
PR0296 Administração e Economia D MTM150 4 60 4 O 50  
QUI130 Análise Orgânica D QU1128 3 60 2 2 50  

25 465  
FAR209 Farmacognosia II D FAR208/QUI130 5 90 3 3 6° 
FAR214 Química Farmacêutica D FAR247/QU!130 6 105 4 3 6° 
FAR229 Farmacotécnica 1 D FAR247/QU1144 5 90 3 3 6° 
FAR248 Farmacodinâmica 1 O FAR247/CBI163 3 60 2 2 6° 
FAR299 Higiene Social D FAR250 2 30 2 O 60  

21 375  
CB1138 Biologia Molecular D CBI130/154 3 45 3 O 7° 
FAR215 Identificar 	e 	Análise 	de 	Matéria-Prima 	de 

Medicamentos  
QUI13O/145 1 30 O 2 70  

FAR230 Farmacotécnica II O FAR229 5 90 3 3 7° 
FAR249 Farmacodinâmica II D FAR248 3 60 2 2 7° 
FAR295 Deontologia e Legislação Farmacêutica D - 3 45 3 O 7° 
FAR298 Assistência Farmacêutica FAR248/299 3 45 3 O 70  

18 315  
FAR260 Toxicologia D FAR249 4 75 2 3 8° 
FAR395 Estágio Supervisionado em Farmácia O FAR295/298/2301249 7 180 2 10 80  

1  11 255 

Rua Diogo de Vasconcelos. 122 - Pilar— CEP 35400-000 - Ouro Preto— MG 

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

M 
Ui.sIdd, F.du,I 

d. Ouro P.,o 

44 DISCIPLINAS 	1 	152 CRÉDITOS 	 2910 HORAS 

OBS.: Para integralizar o currículo do Curso de Farmácia o aluno deverá cursar, além 
das obrigatórias, 08 créditos em eletivas. 

ANÁLISES CLÍNICAS 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CR CHS AULAS PER 
T P 

ACL205 Bioquímica Clínica 1 D CBI13011 36/1 63 i 90 4 2 
ACL216 Micologia Clínica D CB1154/FAR249 3 45 2 1 80  
ACL217 Imunologia Clínica D CB1137 3 60 2 2 80  
ACL236 Hematologia Clínica 1 D FAR248 3 1 	60 2 2 80 

14 255  
ACL206 Bioquímica Clínica II D ACL205/FAR249 3 60 2 2 
ACL218 Bacteriologia Clínica D CB1154/FAR249 4 75 2 3 90 
ACL224 Parasitologia Clínica D C13I137/1381144/163 5 90 4 2 90 
ACL237 Hematologia Clínica li D ACL236 2 45 1 2 90 
ACL238 Citologia do Colo Uterino C13I1 12/CBI163 3 60 2 2 90 

17 330 
ACL392 Estágio Supervisionado Análises Clínicas D Ter 	cursado 	todas 	as 

disciplinas anteriores ao 
estágio com no máximo 
5 	créditos 	pendentes 
para integralização (178 
CR)  

12 360 O 24 

TOTAL {12 	1  360 

10 DISCIPLINAS 	1 	43 CRÉDITOS 	 945 HORAS 

INDÚSTRIA 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CR CHS - AULAS PER 
T P 

FAR207 Introdução às Operações Unitárias D CB1194 3 45 3 O 
3 45  

FAR233 Tecnologia das Fermentações D CBI130/194/FAR207 3 60 2 2 
3 60  

FAR205 Tecnologia Farmacêutica D FAR207/FAR230 4 - õ 2 4 8° 
FAR236 Enzimologia Industrial D FAR233 3 60 2 2 80  

7 150  
FAR206 Tecnologia dos Cosméticos D FAR230/FAR207 3 60 1 3 9° 
FAR226 Controle Físico-Químico de Qualidade D FAR205 3 60 1 3 9° 
FAR227 Controle de Qualidade Biológico CBI154/FAR205 3 60 2 2 9° 
FAR237 Biotecnologia D FAR236 3 60 2 2 90 
PR0238 Administração da Produção D PR0296 2 30 2 O 90 

14 270  
FAR392 Estágio Supervisionado em Indústria D 187 créditos 12 360 O 24 iõ 

TOTAL  12 360  

10 DISCIPLINAS 	 39 CRÉDITOS 	 885 HORAS 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO CR CHS AULAS PER 
T P 

ALI218 Tecnologia de Alimentos D CBI130/154 5 90 4 2 
AL1227 Microbiologia de Alimentos D CBI154 4 90 2 4 
AL1235 Bromatologia D QUI130/145 4 75 2 3 
ALI250 Nutrição Experimental D CBI130 4 75 3 2 
CBI196 Fundamentos em Virologia O CBI154 4 75 3 2 
CICO01 Introdução ao Uso do Microcomputador O - 1 30 O 2 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (flx.31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



•4 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOR 

Reitoria 

L. 
FAR239 Produtos Saneantes e Domissanitários O CB1154/FAR230 2 45 1 2 
FAR302 Farmácia Hospitalar D FAR229/248/299 3 45 3 0 
FAR303 Primeiros Socorros D FAR247 1 30 O 2 
FAR304 Computação Aplicada á Epidemiologia FAR250 2 45 1 2 
FAR305 Controle de Qualidade Insumos Fitoterápicos FAR209 3 60 2 2 
FAR306 Fitoterapia FAR2091248 2 30 2 O 
FAR308 Farmácia Homeopática D FAR230 3 60 2 2 
FAR363 Qualidade de Águas CB115410U1145 3 60 2 2 
PR0238 Administração da Produção D PR0296 2 30 2 O 
PR0301 Empreendedorismo - 4 60 4 O 
PR0397 Gestão Estratégica e Marketing PR0296 3 60 2 2 
QU1154 Análise Instrumental  QU1145 3 1 	60 1 	2 1 	2  

TOTAL 52 	1 1005 

18 DISCIPLINAS 	1 	 52 CRÉDITOS 	 1 	1005 HORAS 

21 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (O31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


